


El número de trabajadores afiliados a la Seguridad Social en la Comarca del
Campo de Cartagena enero de 2023 se situó en 127.692 personas (ver Tabla 1),
lo que supone 1222 afiliados menos respecto del mes de diciembre de 2022 (ver
Tabla 2.

Tabla 1. Número de trabajadores afiliados en enero 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, en todos ellos cae el número de afiliados a la Seguridad Social,
siendo el dato más destacado el que se presenta en el régimen general, donde
se presenta una disminución mayor tras la finalización de la campaña navideña
en el sector servicios acogido a este régimen de contratación, si bien el
porcentaje es del 0,75%, lo que supone 613 altas menos respecto a diciembre
de 2022.

Por municipios y respecto al mes anterior, el número de afiliados en el mes
de enero de 2023 se reduce en todos los municipios de la Comarca del Campo
de Cartagena, salvo en los municipios de San Pedro del Pinatar y La Unión, que
presentan en datos absolutos 72 y 19 nuevas afiliaciones, respectivamente, y en
ambos casos en el régimen general (ver Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 2.679 1.389 50 5 924 5.043

Cartagena 45.423 5.889 1.206 515 10.978 64.011
Fuente Álamo 4.267 1.888 65 0 1.296 7.516

Mazarrón 5.482 2.717 100 151 2.424 10.874
San Javier 7.521 2.019 189 12 2.419 12.160

San Pedro del Pinatar 4.429 1.119 110 250 1.704 7.612
Torre-Pacheco 9.308 4.684 128 0 2.822 16.942

Unión, La 2.325 435 26 9 739 3.534
Comarca 81.434 20.140 1.874 942 23.306 127.692
Región 432.726 74.205 10.012 1.049 102.648 620.640

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los -48 -1,79 -42 -3,02 -3 -6,00 0,00 0,00 -5 -0,54 -98 -1,94
Cartagena -387 -0,85 -9 -0,15 -23 -1,91 -43,00 -8,35 -96 -0,87 -558 -0,87
Fuente Álamo 28 0,66 -62 -3,28 3 4,62 0,00 0,00 -6 -0,46 -37 -0,49
Mazarrón -63 -1,15 -230 -8,47 1 1,00 -6,00 -3,97 -9 -0,37 -307 -2,82
San Javier -264 -3,51 30 1,49 -3 -1,59 -4,00 -33,33 -14 -0,58 -255 -2,10
San Pedro del Pinatar 99 2,24 -14 -1,25 1 0,91 -3,00 -1,20 -11 -0,65 72 0,95
Torre-Pacheco -8 -0,09 -33 -0,70 1 0,78 0,00 0,00 -18 -0,64 -58 -0,34
Unión, La 30 1,29 -7 -1,61 -2 -7,69 0,00 0,00 -2 -0,27 19 0,54

Comarca -613 -0,75 -367 -1,82 -25 -1,33 -56,00 -5,94 -161 -0,69 -1222 -0,96
Región -4191 -0,97 -1537 -2,07 -31 -0,31 -76,00 -7,24 -537 -0,52 -6372 -1,03

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Gráfico 1. Variación porcentual en el número de afiliados de
diciembre de 2022 a enero 2023

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales y por municipios, se observa un leve aumento
respecto del mes de enero de 2022 en el número de afiliados de la Comarca del
Campo de Cartagena y en todos los sectores económicos. De igual forma sucede
en toda la Región. (ver Tabla 3 y Gráfico 2)

Tabla 3. Variación interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena, enero de 2022 a enero de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio
ene-22 ene-23 ene-22 ene-23 ene-22 ene-23 ene-22 ene-23 ene-22 ene-23 ene-22 ene-23

Alcázares, Los 2.463 2.679 1.457 1.389 54 50 5 5 915 924 4.894 5.047
Cartagena 43.822 45.423 6.051 5.889 1.227 1.206 488 515 11.050 10.978 62.638 64.011
Fuente Álamo 4.288 4.267 1.987 1.888 63 65 0 0 1.310 1.296 7.648 7.516
Mazarrón 5.365 5.482 2.845 2.717 93 100 164 151 2.422 2.424 10.889 10.874
San Javier 7.505 7.521 2.121 2.019 198 189 53 12 2.405 2.419 12.282 12.160
San Pedro del Pinatar 4.074 4.429 1.217 1.119 104 110 260 250 1.685 1.704 7.340 7.612
Torre-Pacheco 9.017 9.308 5.037 4.684 131 128 0 0 2.851 2.822 17.036 16.942
Unión, La 2.237 2.325 476 435 31 26 6 9 715 739 3.406 3.534

Comarca 78.771 81.434 21.191 20.140 1.901 1.874 976 942 23.353 23.306 126.192 127.696
Región 422.920 432.726 76.302 74.205 10.197 10.012 1.111 1.049 103.050 102.648 613.580 620.640

TotalReg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



Gráfico 2. Variación interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
enero de 2022 a enero de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, la Comarca ganó en su conjunto 1504 trabajadores
afiliados a la Seguridad Social en enero de 2023 con respecto a enero de 2022,
si bien se observa continua el descenso en el número de trabajadores en alta en
todos los regímenes tanto en la Comarca del Campo de Cartagena como en toda
la Región (ver Tabla 3).

Fecha de elaboración del informe: 24 de febrero de 2023.
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